
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  И Р Б И Т С К О Г О  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

отЖ /О л  лоль № .

пгт Пионерский

Об утверждении порядка подготовки документов для принятия администрацией 
Ирбитского муниципального образования решения об изменении существенных 

условий контрактов на закупку товаров, работ, услуг для нужд Ирбитского
муниципального образования в соответствии с частью 65.1 статьи 112 

Федерального закона от 05 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд"

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 N 44- ФЗ 
(ред. от 04.11.2022) "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд", руководствуясь статьями 28,31 Устава 
Ирбитского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок подготовки документов для принятия администрацией 

Ирбитского муниципального образования решения об изменении существенных условий 
контрактов на закупку товаров, работ, услуг для нужд Ирбитского муниципального 
образования в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05 апреля 2013 
года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" (Приложение №1).

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению предложений об изменении 
существенных условий контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
обеспечения нужд Ирбитского муниципального образования (Приложение №2)

3. Уполномочить комиссию по рассмотрению предложений об изменении существенных 
условий контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения 
нужд Ирбитского муниципального образования на рассмотрение предложений об изменении 
существенных условий контракта и проекта распоряжения администрации Ирбитского 
муниципального образования об изменении существенных условий контракта в соответствии с 
частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд", в том числе:

1) оценку возможности изменения существенных условий контракта с учетом 
возникших обстоятельств и представленных документов;

2) оценку соответствия предлагаемого изменения цены контракта лимитам бюджетных 
обязательств, а также обоснованности цены единицы товара (работы, услуги), цены контракта,



предусмотренной проектом дополнительного соглашения об изменении существенных условий 
контракта;

3) подготовку предложений о включении в проект распоряжения администрации 
Ирбитского муниципального образования об изменении существенных условий контракта
условий его применения.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
Ирбитского муниципального образования в сети "Интернет" по адресу
https://irbitskoemo.ru/duma/.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Ирбитского муниципального образования (по коммунальному хозяйству и 
строительству) Конева Федора Михайловича.

https://irbitskoemo.ru/duma/


Приложение N 1 
Утверждено 

Постановлением администрации 
Ирбитского муниципального образования .

п т« » ol  - М Ж  N •iK&'/y/J-

Порядок
подготовки документов для принятия администрацией 

Ирбитского муниципального образования решения об изменении существенных условий 
контрактов на закупку товаров, работ, услуг для нужд Ирбитского муниципального 

образования в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального Закона от 05 апреля 
2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд"

1. Настоящий Порядок разработан в целях своевременной и полной подготовки 
документов для принятия администрацией Ирбитского муниципального образования решения 
об изменении существенных условий контрактов на закупку товаров, работ, услуг для нужд 
Ирбитского муниципального образования (далее - контракт) в соответствии с частью 65.1 
статьи 112 Федерального закона от 05 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд".

2. Установить что:
1) изменение по соглашению сторон существенных условий контракта, заключенного до 

01 января 2025 года, если при исполнении такого контракта возникли независящие от сторон 
контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения, осуществляется 
заказчиками (муниципальными заказчиками) на основании распоряжения администрации 
Ирбитского муниципального образования в пределах невыполненных обязательств по 
контракту на дату поступления обращения поставщика (подрядчика, исполнителя) о 
необходимости изменения существенных условий контракта;

2) изменение цены контракта осуществляется в пределах доведенных в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации лимитов бюджетных обязательств.

3. Для изменения существенных условий контракта заказчик (муниципальный заказчик) 
поступившее обращение поставщика (подрядчика, исполнителя) о необходимости изменения 
существенных условий контракта, содержащего сведения о существенных условиях контракта, 
подлежащих изменению, обоснование необходимости их изменения, в том числе с указанием 
обстоятельств, влекущих невозможность исполнения контракта, предлагаемое изменение 
существенных условий контракта, направляет в структурное подразделение администрации 
Ирбитского муниципального образования, в ведении которого находится муниципальный 
контракт, где в течение 3 рабочих дней со дня поступления обращение поставщика (подрядчика, 
исполнителя) подготавливается пакет следующих документов (заверенных копий документов):

1) обоснование возможности изменения существенных условий контракта, содержащего 
в том числе сведения о соблюдении положений частей 1.3 -1 .6  статьи 95 Федерального закона 
от 05 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд", а также сведения о соответствии 
предлагаемого изменения цены контракта объему лимитов бюджетных обязательств (в случае
изменения цены контракта);

2) документа, подтверждающего объем выполненных обязательств по контракту по
состоянию на дату направления предложения, подписанного сторонами контракта,

3) копии контракта;
4) проекта дополнительного соглашения об изменении существенных условии 

контракта;



5) документов, подтверждающих наступление независящих от сторон контракта 
обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения, являющихся основаниями для 
изменения существенных условий контракта;

6) обоснования предлагаемой цены контракта (в случае изменения цены контракта).
Документы об обосновании предлагаемой цены контракта, предусмотренные

подпунктом 6 пункта 3 настоящего Порядка, могут быть подготовлены с учетом положений, 
установленных для обоснования начальной (максимальной) цены контракта Методическими 
рекомендациями по применению методов определения начальной (максимальной) цены 
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), утвержденными Приказом Минстроя России от 23.12.2019 N 841/пр (ред. от 
14.06.2022) "Об утверждении Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, 
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), 
начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в сфере 
градостроительной деятельности (за исключением территориального планирования) и 
Методики составления сметы контракта, предметом которого являются строительство, 
реконструкция объектов капитального строительства" (Зарегистрировано в Минюсте России 
03.02.2020 N 57401).

7) готовит и вносит на рассмотрение Комиссии по рассмотрению предложений об 
изменении существенных условий контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для обеспечения нужд Ирбитского муниципального образования (далее - Комиссия) 
проект распоряжения Ирбитского муниципального образования об изменении существенных 
условий контракта с приложением служебной записки, содержащей обоснования вносимых 
изменений существенных условий контракта, сведения об обстоятельствах, влекущих 
невозможность исполнения контракта, являющихся основаниями для изменения существенных 
условий контракта.

В случае отсутствия оснований для внесения предложения на рассмотрение Комиссии 
структурное подразделение администрации Ирбитского муниципального образования, в 
ведении которого находится исполнение муниципального контракта, готовит для подрядчика 
мотивированный отказ о внесении существенных изменений в муниципальный контракт.

4. Комиссия при рассмотрении проекта распоряжения об изменении существенных 
условий контракта:

1) оценивает возможность изменения существенных условий контракта с учетом
возникших обстоятельств и представленных документов;

2) в случае изменения цены контракта производит оценку соответствия предлагаемого 
изменения цены контракта лимитам бюджетных обязательств, а также обоснованности цены 
единицы товара (работы, услуги), цены контракта, предусмотренной проектом 
дополнительного соглашения об изменении существенных условий контракта;

3) при необходимости готовит предложение о включении в проект распоряжения об 
изменении существенных условий контракта условий его применения.

5. По итогам рассмотрения Комиссией выносится решение о возможности 
(невозможности) изменения существенных условий контракта в соответствии с частью 65.1 
статьи 112 Федерального закона от 05 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд", которое прилагается к проекту распоряжения лица выступающего в качестве заказчика 
об изменении существенных условий контракта и вносится на утверждение руководителю
заказчика на рассмотрение.

6. При вынесении Комиссией решения о невозможности изменения существенных
условий контракта заказчик (муниципальный заказчик) вправе повторно представить в 
установленном порядке предложение об изменении существенных условии контракта с 
ппиложением документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, а также иных 
дополоттетьньк документов^ обосновывающих возможность изменения существенных 
условий контракта, которые не были рассмотрены ранее



Приложение N 2 
Утверждено 

Постановлением администрации 
Ирбитского муниципального образования

от « (£_£_ » NЛЛЛ̂ /'ЛФ
Состав

комиссии по рассмотрению предложений об изменении существенных условий 
контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения 

нужд Ирбитского муниципального образования

Конев
Федор
Михайлович

Члены комиссии:

Леонтьева 
Мария Михайловна

Завьялова 
Татьяна Олеговна

Бекарев
Дмитрий
Александрович-

Кузеванова
Наталья
Валерьевна

заместитель главы администрации Ирбитского 
муниципального образования (по коммунальному 
хозяйству и строительству), руководитель комиссии

заместитель главы администрации Ирбитского 
муниципального образования (по экономике и труду)

заместитель главы администрации Ирбитского 
муниципального образования (по социальным и 
правовым вопросам)

начальник ОКС (МКУ ЦХО) администрации 
Ирбитского муниципального образования

начальник отдела по бухгалтерскому учету и 
отчетности администрации Ирбитского 
муниципального образования (главный бухгалтер)

6 Сафонов 
Роман 
Сергеевич

- ведущий специалист юридического отдела администрации 
Ирбитского муниципального образования, 
секретарь комиссии


